conveyed by ship or ox wagon, and only *delicatae vestes* for the use of the court carried by *raeda* (see n. 16); cf. also laws 18 and 20, 364, for transport by *carpentum* of *largitionales species*, and *CJ* XII. l. 23 (Anastasius), *Proc. HA* xxx. 2 (the *cursus velox* used for conveying taxes). EUSEBIUS'S SCRIPTURES: *Eus. V. Const.* iv. 36.

15. For the system of *evictiones* see p. 402. ISSUED TO THOSE INVITED TO COURT: *Soc.* i. 25 (Constantine to Arius), *Julian, Ep.* 12, 20, 31, 39, 76; TO BISHOPS FOR COUNCILS: *Amm. xxxi. vi. 18*, ut catervis antistitum iumentis publicis ultro citroque discurrentibus per synodos, quas appellant, dum ritum omnem ad suum trahere conantur arbitrium, rei vehiculariae succideret nervos; cf. the protest of the Eastern bishops at Sardica, cursusque ipse publicus attritus ad nihilum deducitur (*CSEL* lxv. 64); TO PROVINCIAL DELEGATIONS: *CTh VIII. v. 32, 371, XII. xii. 9, 382*; TO THE HIGHEST OFFICES: *CTh VIII. v. 44, 384* (cf. *Amm. xx. viii. 22*, for the family of the praetorian prefect Florentius); TO PRIVATE PERSONS: *Symm. Ep. I. 21, IV. 7, VII. 48, 105–6, IX. 22*. MELANIA'S JOURNEY: *V. Mel.* 52.

16. TEAM: *CTh VIII. v. II, 360* (cited below). LOAD: *CTh VIII. v. 30, 368* (cited in n. 14). USES OF THE WAGON POST: *CTh VIII. v. 16, 363*, sane angariarum cursum submoveri non oportet propter publicas species, quae ad diversos portus deferuntur; 48, 386, lineae vel amictoria, quibus hactenus onerari raedae solebant, nec ulterius raedis, sed angariis vel navibus dirigantur et si alicubi repertae fuerint huiusmodi species, thenauris eius urbis, in qua deprehensae fuerint, deputentur, per angarias, ubi facultas fuerit, destinandae; reliquae vero delicatae vestes, sed et linteamen amictorum nostrorum usibus necessarium raedis sub mille librarum ponderatione mittantur; *CJ XII. l. 22* (Leo), in transitu fortissimorum militum (quando nostra serenitas disposuerit ex aliis ad alia eos loca deduci, evictionesque animalium secundum consuetudinem a nostra fuerint aeternitate consecuti) et in armorum tam confectione quam translatione servata consuetudine, in profectione quin etiam legatorum; XI. x. 7 §1 (Leo), quotiens sane in translatione armorum angariae necessariae fuerint, sublimitas tua litteras ad eminentissimam iubeat dirigi praefecturam et numerum ei armorum et ex quo loco transferenda sunt indicare, ut continuo super praeceptis angariis pro numero eorum quae transferuntur armorum praeceptione sua viros clarissimos provinciae moderatores conveniat, ut secundum missam a sublimitate tua notitiam naves vel angariae confestim de publico praebeantur; *CTh VIII. v. II, 360*, ne qua posthac legio amplius quam duas angarias et hoc eorum, si qui aegri sunt, causa usurpare conetur, cum ad destinata proficiat, ita tamen, ut pro singulis angariis bina tantum boum paria consequantur; *Amm. xx. iv. 11*, textu ad comitatum perlato lectoque Julianus contemplans rationabiles querelas, cum familiis eos ad orientem proficiisci praecepit, clavularis cursus facultate permissa; *Maj. Nov.* vii §13, 458, itaque provinciali iudici non solum faciendarum evictionum nulli tribuantur facultas, verum ne ipsi quidem, cum ad alteram pergere cooperit civitatem, plus quam unam sibi angariam et duos paraveredos alteramque angariam officio suo et paraveredos duos liceat postulare. USE BY PRIVATE PERSONS: *CTh VIII. v. 15, 363*, mancipum cursus publici dispositio proconsulis forma teneatur, neque tamen sit cuiusquam tam insignis audacia, qui parangarias aut paraveredos in civitatibus ad canalem audeat commovere, quo minus marmora privatorum vehiculis provincialium transferantur, ne otiosis aedium cultibus provincialium patrimonia fortunaeque lacerentur; *Symm. Ep. ix. 25*, oro praeterea, ut equorum tractoriis, quas vir inlustris Theodorus emisit, con-

firmationem per epistulam praestes, ne mutato iudice beneficij lentescat auctoritas. *Tractoriae* are also mentioned in *CTh VIII. v. 9*, miranda sublimitas tua nullos evictioni dies addendos esse cognoscat nec passim raedarum tractorias vel evictiones birotum faciat; *CJ XII. l. 22 §1* (Leo), tractorias videlicet animalium super memoratis causis nulli alii iudici, cuiuscumque sit dignitatis, nisi tuo tantummodo culmine faciendi licentiam patere decernimus; and two obscure laws in the title *CTh VIII. vi*, de tractoriis et stativis, from which it would appear that they were given to soldiers on discharge, presumably to convey their families and effects to their homes, and to those 'qui animalia atque equos sacro usui necessarios prosequuntur'. The document preserved in *Opt. App. viii* is probably a *tractoria*. The word is used in *Aug. Ep. 59* to denote a summons to an episcopal council.

17. The Antonine Itinerary and Bordeaux Itinerary are published in O. Cuntz, *Itineraria Romana*, 1 (Leipzig, 1929). Procopius (*HA* xxx. 3) says that there were from five to eight stations for a day's journey.

18. MAINTENANCE OF STATIONS: *CTh VIII. v. 34, 377*, nam ut stabula impensis publicis extruantur, contra rationem est, cum provincialium sumptu citius arbitremur et utilius adparanda; *CJ XII. l. 7, 377*, stabula autem ut impensis publicis extruantur, contra rationem est, cum provincialium sumptu, in quorum locis stabula constituta sunt, citius arbitremur apparanda et utilius tam publico quam his, quos sterlus animalium pro suo solacio habere concedimus; cf. *Symm. Ep. II. 27*, sed licet publicae rei absolutione laeteris, volo te adversum incerta muniri, videlicet ut sub actorum confectione vel tuorum, si adhuc retines potestatem, vel vicariae praefecturae, quae tibi poscenti aequa non deerit, diligentiae tuae ratio digeratur, quae possit ostendere, quot numero animalia conlocaris, et quo apparatu instruxeris mansiones, et quantum in titulis fiscalibus exigendis tua cura promoverit. MANCIPES (EXHIBITIO CURSUS): *CTh VIII. vii. 6 (326–54) (primipilares)*, 7, 356 (*S (officiales)*), iv. 7, 361 (*officiales rationalis*), 8, 364 (*officiales*), v. 23, 365, ad procurationem clavularii cursus eligendi sunt ex eo hominum genere, qui in provinciis codicillis comitivae et praesidat aut rationum epistulis honorariis nisi ab omnium se civilium et publicorum officiorum ministerio removerunt, 26, 365, cursus mancipes clavularii ex quo genere hominum debeant ordinari, apertissima lege decrevimus. quorum si predictae numerus functioni non potuerit occurtere, curiales ad hoc munus sunt vocandi, vii. 9, 366, qui de ordinariis officiis iudicum vel amplitudinis tuae, exceptis his, qui cornicularii honore perfuncti sunt vel his, qui secundum legem purpuram nostram adorarunt, inter protectores domesticos vel scholares militant, ad eius, quod declinare temptaverunt, muneris functionem et ad necessitates constringantur mancipatus, v. 34, 377, iam vero mancipum non ab ordine nec a magistratibus accipienda videntur obsequia, sed ab officio proconsulari qui missione donantur, vel ex aliis officiis, quos idoneos atque emeritos esse constiterit. non enim improbabilis haec dispositio est, cum et in suburbicariis regionibus haec consuetudo servetur, 35, 378 (*militans or decurio*), 46, 385 (*officiales*), vii. 16, 385 (*officiales*), v. 51, 392 (*curiales*), vii. 19, 397 (*officiales including praefectiani*), iv. 23, 412 (*officiales*), *Chr. I. 437* (a decurion nominated εἰς κονδυνητοὺς τὸν δέσμος δρόμον), *P. Oxy. 2115*, Φλάβιος Βίλιογιος λογιστής Ὁξενογυγχίτου λογογράφῳ κονδυνητού τῆς αὐτῆς πόλεως χαίρειν. ἐπειδὴ ἐν τῷ ἐπιστάλματι τῶν κονδυνητῶν τοῦ δέσμου δρόμου ἔντυτοι καὶ ἡ ἐπονημία τοῦ νιοῦ Ζερψοτού Παιανίου ὑπὲρ ἡμίσους στάβλου καὶ διε[. . .]. TERMS OF SERVICE: *CTh VIII. v. 36, 381*, mancipibus supra lustrale tempus cura non immineat mancipatus: nec intra triginta dies . . . amplius cuiquam

licet ex mutatione descendere. quod si quis supra praescriptum numerum dierum ab statione, quam reperit, excesserit, capitali animadversione puniatur. idcirco enim quinquennio devoluto eos honorem perfectissimatus manere praecipimus omniumque aliarum necessitatum immunitate foveamus, ut tempus procurationis impositae sollerti fide et integritate succedant; cf. 42, 382, for the five years' tenure. For the duties of a *manceps* see *CTh* viii. v. 23, 24, 365, 35, 378, 53, 395, 60, 400, vi. xxix. 9, 412. Cf. Greg. Naz. *Ep.* 126 (a plea for Nicobulus, who suffers from ill health and is unequal τῇ τοῦ δρόμου φροντίδι κατεῖ τῇ τῆς μονῆς προσεδοίᾳ).

9. NUMBER OF ANIMALS: Proc. *HA* xxx. 4, cf. *CTb* VIII. v. 35, 378, a nullum
umquam oppido aut frequenti civitate, mansione denique atque vico uno die
ultra quinque veredorum numerus moveatur . . . si tamen necessitas maiorum
coegerit, super sollemnem numerum iubemus admitti quos aut sacras litteras
ferre constiterit aut habere in evasionibus adnotatum, ut aliqua de causa
instantius ire iubeantur, quod vel spectabilis viri officiorum magistri vel
sinceritatis tuae litteris oportebit adscribi, ut exstet evidens causa, quae prae-
scriptum legis excedat. in vehiculis etiam hac volumus ratione moderari, ne
supra assium numero raeda moveatur; 40, 382, sane ut etiam agendi itineris
possit esse moderatio, seni veredi, singulae etiam raedae per dies singulos
dimittantur. REPARATIO CURSUS: *Pap. Koll.* I. 21-2, II. 18-9, IV. 24 payments
εἰς λόγον ἀναργίατον κτηνῶν δημοσίου, II. 13, 17, IV. 22, *CTb* VIII. v. 34, 377,
quia in omnibus aliis provinciis veredorum pars quarta reparatur, in pro-
consulari provincia tantum detur, quantum necessitas postulaverit et quidquid
absumptum non fuerit, hoc nec pro debito habeatur nec a provincialibus
postuletur. non dubitamus autem plus quam quartam ad reparationem
necessariam non esse iumentorum; cf. 42, 382, reparacionis conlatione ab
officialium persona submota idoneos mancipes constitutos quinquennii tempus
implere praecipimus.

20. FODDER: *CTh* viii. v. 23, 365, qui viri et evectiones commeantium exactissima cura inspicere debebunt et animalibus alimenta, quae fiscus noster suggerit, ministrare; xi. i. 9, 365, tabulariorum fraudes se resecasse per suburbicarias regiones vir clarissimus Anatolius consularis missa relatione testatus est, quod pabula, quae hactenus ex eorum voluntate atque arbitrio ad mutationes mansionesque singulas animalibus cursui publico deputatis repente atque improvise solebant convehi, nunc in consilio ratione tractata pro longinquitate vel molestia itineris ab unoquoque oppido certo ac denuntiato tempore devehiri ordinavit. quod iubemus, ut etiam per omnes Italiae regiones pari ratione servetur; viii. v. 60, 400, animalia publica, dum longe maiore ac perinquo pretio pabula aestimantur, per mancipes atque apparitores aperte vexantur. ne id contingat, sublimitas tua disponat, ut neque pabula mutationibus desint neque provinciales ultra, quam iustitiae sinit ratio, praegraventur.